
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.488 107Quarta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2021

3390-30-Material de Consumo-R$ 1.000,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 500,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 626180
PORTARIA 310/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ERIKA CLAUDINE RODRIGUES CAVALCANTE, Ma-
trícula nº 9992937, lotada na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
a importância de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 08/01/2021 a 
09/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 700,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 09 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 626175
PORTARIA 311/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO HELENO ASSUNÇÃO DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1508, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Tailândia, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/01/2021 
à 13/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 1.100,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física0-R$ 1.800,00
3390-39-O.S. Terceiros - P.Jurídica-R$ 100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 9 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 626178
PORTARIA 269/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2600, lotado na Promotoria de Justiça 
de Soure, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 19/01/2021 à 
20/03/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30-Material de Consumo-R$ 2.500,00
3390-36-O.S. Terceiros - P.Física-R$ 2.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 05 de fevereiro de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 626107

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 02/2021-MP/2ªPJM
A Promotora de Justiça respondendo pelo 2º Cargo de Marituba, com fun-
damento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000719-121/2020 que 
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marituba, situada na 
Rua Cláudio Barbosa da Silva, nº. 380, Centro, Marituba – Pará – Fone: 
(91)3239-4700/3239-4701.
PORTARIA Nº 002/2021-MP/2ªPJM
Objeto: Providências em favor de pessoa idosa, F.S.P, de 88 anos de idade, 

que estaria sofrendo violação de direitos.
Mônica Cristina Gonçalves Melo da Rocha, Promotora de Justiça, respon-
dendo pelo 2º cargo.

Protocolo: 626160
Extrato da PORTARIA Nº 001/2021-MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolu-
ção nº 174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a 
instauração do Procedimento Administrativo 000109-137/2020-MPPA-PJA, 
que se encontra à disposição na Rua Santo Antônio, nº 20, Bairro Impera-
triz, CEP 68365-000, Anapu/PA.
PORTARIA Nº 001/2021-MPPA-PJA
Polo Passivo: Secretaria Municipal de Saúde de Anapu
Assunto: Acompanhar, de forma continuada, as políticas públicas voltadas 
a garantir os direitos fundamentais à saúde, à personalidade, ao respeito e 
à dignidade do Sr. Arlindo Leriano da Silva.

Protocolo: 626151
PORTARIA N° 135/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
111/2021, em 8/1/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, do exercício da Gratifi cação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, concedida por meio do expediente protocolizado sob 
nº 49859/2018/MP/PGJ, datado de 26/10/2018, juntado ao 47637/2018, 
a contar de 7/1/2021.
II – CONCECER ao servidor JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Serviço de Almo-
xarifado, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Setor, a contar de 
7/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 136/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 111/2021, 
em 8/1/2021,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor JOSE MARCO ANTONIO CARDOSO MILEO, da 
função gratifi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, código MP.FG-3, 
designado pela PORTARIA Nº 5.168/2017-MP/PGJ, datada de 10/8/2017, 
publicada no D.O.E em 19/9/2017, a contar de 7/1/2021.
II - DESIGNAR a servidora GERMANA DE ARAUJO SILVA IMBIRIBA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a função grati-
fi cada de Chefe do Serviço de Almoxarifado, código MP.FG-3, a contar de 
7/1/2021, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 201/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
126/2021, em 8/1/2021,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei Complementar n.º 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA e LUIZ 
MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, integrarem o Conselho Deliberativo do 
Programa Estadual de Assistência a Vítimas, Testemunhas e Familiares de 
Vítimas de Crimes – PROVITA/PARÁ, no período de 2/1/2021 a 1º/1/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 253/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
22679/2020, em 13/11/2020;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/07/2014, publicado no D.O.E em 23/07/2014, republicada em 
29/07/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
e JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as funções de 
Coordenadora e Vice-Coordenador da Região Administrativa 04 – Região 
Nordeste II, no período de 7/1 a 31/12/2021.


